*Labis.*) Labrum valis genus, in quo lababant, quasi levadrum.

7. *Mulfo tinge novo.*) Redundat hic novo, iuxta aliquos: Musum enim sine addito virnum novum est, immo necum simpliciter, ut scribit Nonius, citaturque in illa significazione.

GEORGICA. LIB. II.

99

Principio arboribus varia est natura creandis. Namque alia, nullis hominum cogentibus, ipsæ sponte sua veniunt, campisque & flumina late Curva tenent: ut molle siler, lentæque genista, Populus, & glauca canentia fronde salicta. Pars autem posita surgunt de semine, ut alte Castaneæ, nemorumque Jovi que maxima frondet *Aesculus*, atque habita Graiae oracula querqus. Pullulat ab radice aliis densissima Silva: Ut cerasis, ulmique: etiam Parnassia laurus Parva sub ingenti matris se subiicit umbra. Hos natura modos primum dedit: his genus omnè Silvarum fruticumque viret, nemorumque sacrorum. Sunt alii, quos ipse via sibi repperit usus. Hic plantas tenero abscedens de corpore matrum

De-

Primo natura diversa est in producendis arboribus. Aliæ enim, nullis hominibus per artem compellentes, ipse ultra nascuntur, & latè occupant agros, & amnes flexuoso: ut siller tenerrum, & genista flexibiles, & populus, & salices albetus soliti viventibus. Aliæ vero oriantur ex jacto semine: ut castaneæ sublimes, & aesculus, quæ maxima in fronde sit ad honorem Jovis, & querqus que exsistimata sunt a Gracie oracula. Aliæ emitunt a radice solifissimam multitudinem ramorum: ut cerasi, & ulmi: laurus etiam Apollinea pars atollit se sub grandi umbraculo matris sue. Naturæ primo suppeditato tres illos meos, quibus vivit omne genus silvarum, & virgulatorum, & lacorum sacrorum. Sunt alii modi, quos ipse experientia sibi inventi certa ratione. Hic avellens ramos et truncu tenuo matrum

com-

NOTÆ.

tione ex Navio *virgo musta:* ex Catone Centorio, *agna musta:* pro quo magis placuit Plinio: *museum pipæ, museum caesi:* Plinius junior, *museus liber,* id est, *norus,* regens. De coburnis, Ecl. 7. 32.

9. *Principio arboribus.*) I. PARS. De modis quibus arbores præuentur, tam a natura, quam ab arte. A natura tribus modis oriuntur, sponte sua, semine fortuito, & radice: semine, inquam, fortuito, et enim quadam somniatio, quæ ad artem etiam pertinet. Ab arte quorū modis oriuntur, vide v. 22.

10. *Siler, lentæque genista.*) Siler, frutes humilis & lencus, *Arbore senza fronde:* ut & genista, Ital. *Ginefra.*

11. *Populus.*) Ital. *poppo.* Tria bujusgenera: ex Plinio. 16. c. 23. *alba,* nigra, & *caerulea* appellatur, minima folio ac nigerrima. *Alba* folio bicolor (*superne candidans, inferiore parte viridis.*) *Imo contra, inferne candidans, superne viridis,* ut nota Matthiol. Caufam duplicas hujus coloris repeatæ ex Ecl. 7. 61.